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A Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2023 resolve 

de candidatos para matrícula em primeira chamada

candidatos por orientador. Os candidatos convocados para a primeira chamada são aqueles cujo 

orientador possua o número de vagas disponíveis, segundo a ordem de classificação. Os demais 

candidatos permanecerão na lista de espera para as próximas chamadas ou poderão ser convocados 

pela Coordenação do PPGGero para possível remanejamento para outros orientadores, caso haja 

concordância de ambas as partes. 

 

Onde se lê:  

Devandro Antônio dos Reis Santos

Patrícia Cardoso Campos Nogueira
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    São Carlos, 26

 

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2023 resolve retificar a Divulgação da lista 

de candidatos para matrícula em primeira chamada no que diz respeito à classificação de 

candidatos por orientador. Os candidatos convocados para a primeira chamada são aqueles cujo 

orientador possua o número de vagas disponíveis, segundo a ordem de classificação. Os demais 

ta de espera para as próximas chamadas ou poderão ser convocados 

pela Coordenação do PPGGero para possível remanejamento para outros orientadores, caso haja 

 

 

Candidatos 

André Gonçalves Pereira 

  Areta Dames Cachapuz Novaes 

Carolina Ramos Semensato 

Cleanderson Costa da Silva 

Daila Priscila Mendes Romualdo 

Dayane Ferreira Alves 

Devandro Antônio dos Reis Santos 

Elisabeth Fernandes 

Fabricio de Oliveira 

Jaqueline Lara Brigante 

Karla Moura dos Santos 

Laís Brunozi Avelar Lopes 

Lóren Caroline Bettoni Blanco 

  Luana Rafaela Porcatti 

Mariana Luiz de Melo 

Patrícia Cardoso Campos Nogueira 

Pedro Henrique Machado Guiesi 

Thaís Barros Pereira da Silva 

Vanessa Alexandre da Silva 

Vicente Monteiro da Costa Filho 

 

São Carlos, 26 de janeiro de 2023.  

retificar a Divulgação da lista 

no que diz respeito à classificação de 

candidatos por orientador. Os candidatos convocados para a primeira chamada são aqueles cujo 

orientador possua o número de vagas disponíveis, segundo a ordem de classificação. Os demais 

ta de espera para as próximas chamadas ou poderão ser convocados 

pela Coordenação do PPGGero para possível remanejamento para outros orientadores, caso haja 



 
  

UNIVERSIDADE 
Programa de Pós

Via Washington Luís, km 235 

 

 

Leia-se: 

 

Lista de candidatos por orientador 

Orientador 
Número de

Aline Cristina Martins 

Gratão 

Fabiana de Souza 

Orlandi 

Grace Angélica de 

Oliveira Gomes 

Karina Gramani Say 

Keika Inouye  

Letícia Pimenta Costa-

Guarisco 

Márcia Regina Cominetti 

Tiago da Silva 

Alexandre 
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Lista de candidatos por orientador – LINHA 1 

Número de 

vagas 
Candidato 

1 
Vicente Monteiro da Costa Filho

1 
Cleanderson Costa da Silva

2 
Elisabeth Fernandes 

Patrícia Cardoso Campos Nogueira

 
2 

  Areta Dames Cachapuz Novaes

  Luana Rafaela Porcatti 

 

1 
Pedro Henrique Machado Guiesi

1 Daila Priscila Mendes Romualdo

1 Vanessa Alexandre da Silva

1 Thaís Barros Pereira da Silva

 

Classificação 

Vicente Monteiro da Costa Filho 1º 

Cleanderson Costa da Silva 1º 

1º 

Patrícia Cardoso Campos Nogueira 2º 

Areta Dames Cachapuz Novaes 
1º 

2º 

Pedro Henrique Machado Guiesi 
1º 

Daila Priscila Mendes Romualdo 1º 

Vanessa Alexandre da Silva 
1º 

Thaís Barros Pereira da Silva 1º 
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Lista de candidatos por orientador 

Orientador 
Número de

Camila Bianca Falasco 

Pantoni 

Fernando Augusto 

Vasilceac 

Juliana Hotta Ansai 

Marisa Silvana Zazzetta 

Paula Costa Castro 

Vânia Aparecida Gurian 

Varoto 

 
Wilson José Alves Pedro 
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Profa. Dra. Aline Cristina Martins Gratão 

Profa. Dra. Camila Bianca Falasco Pantoni 

Profa. Dra. Fabiana de Souza Orlandi 

Prof. Dr. Fernando Augusto Vasilceac

                                         Profa. Dra. Grace Angélica de Oliveira Gomes

Profa. Dra. Letícia Pimenta Costa

Profa. Dra. Marisa Silvana Zazzetta
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Lista de candidatos por orientador – LINHA 2 

Número de 

vagas 
Candidato 

1 Fabricio de Oliveira 

1 Lóren Caroline Bettoni Blanco

1 Mariana Luiz de Melo 

1 
Karla Moura dos Santos 

1 Dayane Ferreira Alves 

1 Carolina Ramos Semensato 

1 

Laís Brunozi Avelar Lopes 
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Gerontologia 

Profa. Dra. Aline Cristina Martins Gratão 

Profa. Dra. Camila Bianca Falasco Pantoni 

Profa. Dra. Fabiana de Souza Orlandi  

Prof. Dr. Fernando Augusto Vasilceac 

Profa. Dra. Grace Angélica de Oliveira Gomes 

Profa. Dra. Juliana Hotta Ansai 

Profa. Dra. Keika Inouye 

Profa. Dra. Letícia Pimenta Costa-Guarisco 

Profa. Dra. Marisa Silvana Zazzetta 

 

Classificação 

1º 

Lóren Caroline Bettoni Blanco 1º 

1º 

1º 

1º 

 
1º 

 
1º 
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